Non est tam grave malum, seu incommo-
dum, quam scandalum pusillorum.
462. Per se loquendo, inquam, id est quando
periculum non imminent alterius mali, quam
dicta occultationis vel dilationis. Si enim
periculum imminet alterius mali, quod una
cum incommmodo istius occultationis vel di-
lationis preponderet scandalio illi, tunc or-
do amoris non permittit bona spiritualia oc-
cultari vel differri, v. g. non permittit do-
ctrinæ veritatem dissimulari vel fileri, ob
scandalum aliorum pusillorum, dum illius
prædicatio necessaria est ad salutem, vel
christianam perfectionem plurimorum, vel
allicui ex officio incumbit eam docere &
prædicare. Ita sanctus Thomas q. 43. a.
7. ad 2.

463. Et ideo Parochus, & Concionator nun-
quam cessare debet a reprehendendis pecca-
torum illecebribus, quas plurimi, confutudini-
ni errore decepti, pro nihilo putant, ut sunt
vanus, & plerūmque lascivus mulierum or-
natus, pectoris nudationes, choreæ, salta-
tiones, vestium luxus, de quibus S. Anto-
ninus p. 2. tit. de scandalo: *O quam hoc mi-
serabile peccatum in mundo abundat, & nu-
lam videntur sibi homines facere conscientiam!*
*Ornatus mulierum tam vanus, tripindians, &
canans nimis mundanus, quid est nisi scandala-*
*& laqueus animarum? Nec confuetudo
excusat. Non enim ista desinunt esse occa-
sio plurium peccatorum, sive ad ea inclina-
re, propter confutudinem. Et ideo Ter-
tullianus, agens de virginibus, ut ipsis per-
suaderet obligationem le velandi: *Dominus
nostrus Christus (inquit) Veritatem se, non con-
fuetudinem nominavit.* Et S. Cyprianus epist.*

73. ad Jubajan. *Frustra quidam, cum rati-
one vincantur, confuetudinem nobis opponunt,
quasi confuetudo sit major veritate.* Et Dio-
nysius Carthusianus in directorio vita nobilium art. 12. *Super Christi præcepta (in-
quit) ac jura divina de scandalis pusillorum
vixi, non cadit dispensatio, nec eis præju-
dicare potest aliqua confuetudo. Quidquid enim
contrariatur bonis moribus, aut Scripturis, seu
juri divino, est corruptela, non confuetudo bo-
na.* Ino tanto est vitiosus, quanto confuetus,
ut sancti Doctores & Praesales Cyprianus Mar-
tyr, & Augustinus Confessor testimoniur.

464. Publicam ergo istorum reprehensionem
Parochus vel Concionator prætermittere
non debet, ex hoc quod inde aliqui per in-
firmitatem vel ignorantiam scandalizentur,
causati (ut hodie moris est) Jansenistas seu
Rigoristas est, qui ista reprehendunt: quia
si inde isti scandalizentur, alii corrigitur,
adficabunturque, qui per consequens ex
istius reprehensionis omissione ingenti pri-
varentur bono, quod upplurimum majus est
damno, quod ex aliorum scandalio nascitur.
Et ideo Gregorius Magnus homil. 7. in E-
zech. monet, quod si de veritate scandalum
nascitur, vel sumitur, utilius nasci permititur

Tom. II.

scandalum, quam quod veritas relinquatur. Et
ante Gregorium Augustinus in lib. de dono
persev. c. 16. Dicatur ergo verum, maximè
ubi aliqua quæstio ut dicatur impellit, & ca-
pient qui possunt; ne forte cum tacetur, prop-
ter eos qui capere non possunt, non solum ve-
ritate fraudentur, verum etiam falsitate ca-
piantur; qui verum capere, quo caveatur fal-
sitas, possunt. Et postea: *Inter causas verum
tacendi..... hec una est, ne peiores faciamus
eos qui non intelligunt, dum volumus eos qui
intelligunt facere doctiores; qui nobis aliquid
tali tacentibus, doctiores quidem non sunt,
sed nec peiores sunt. Cum autem res vera ita
se habet, ut fiat peior, nobis eam dicentibus,
ille qui capere non potest, nobis autem tacen-
tibus, ille qui potest: quid putamus esse facien-
dum? Nonne potius est dicendum verum, ut qui
potest capere, capiat, quam tacendum; ut non
solum id ambo non capiant, verum etiam qui
est intelligentius, ipse sit peior, qui si audiret,
& caperet, per illum etiam plures disserent?
Quo enim est capacior ut discat, eo magis est
donens ut alios doceat.*

Hisce Augustini verbis docemur, in hu- 465
jusmodi circumstantiis, ubi hinc scandalum
pusillorum timetur, inde fructus aliorum
speratur, videndum, an fructus speratus ma-
jor sit damno quod timetur: & tunc præ-
termittenda non est veritatis prædicatio, ob
scandalum nonnullorum. Si autem lucrum
speratum non compenset istorum scanda-
lum, differenda est ista prædicatio in tem-
pus magis opportunum.

C A P U T X L V I I .

*Reflexio ad dicta capite precedenti, & inde
deducta gravitas malitia scandali, v. g.
provenientis ex ornata mulierum, ad lasci-
viam provocante.*

Ex pavescant ex dictis vanissimæ mulie- 466
res, quæ ob infirmorum scandalum,
non solum prætermittere nolunt opera ex
se bona (quæ secundum amoris ordinem
demonstravimus aliquando prætermittenda,
vel saltē occultanda seu differenda) sed
nè quidem vana, & de se mala, vel mali
speciem habentia, v. g. ornatum ad lasci-
viam provocantem, scandalosque nudita-
tes scapularum, & pectoris, ipsiarum etiam
subinde mamillarum: quæ certè denudatio
semper visa est sanctis Patribus meretricia,
prout videre est in vita S. Pelagiae apud
Surium ad diem 8. Octobris, ubi legitur,
quod ut eam viderunt Episcopi impuden-
ter, & inverecundè præterercentem, nihil
velato capite, & nudis scapulis omnium oculis
petulanter expositis, taciti ingemise-
bant, & facies suas, tamquam à re execra-
bili, & immani scelere avertabant. Meritò
certè: si enim sancto Cypriano in lib. de
disciplina & habitu virg. post Tertullianum

Pp

lib. 2. de cultu seminarum, tanto horri-
fuit vanus ornatus mulierum, sumptuosius
se comentium, auroque, serico, purpurā,
gemmais, & fucis nativam pulchritudinem
decorantium, sive per publicum incenden-
tium : si tanto (inquam) in horrore hunc
ornatum habuit, ut nonnisi prostitutus &
impudicis feminis congruere dixerit ; quan-
to in horrore non habuisset eas, quae nu-
dis scapulis, imò nudatis etiam saltem ex
parte mammis, per publicum incidunt ?
quanto non potiori jure hoc nonnisi prosti-
tutis & impudicis feminis congruere dixi-
set ? quanto potiori jure istis, quā illis adap-
taſſet S. Scripturæ verba, quibus describi-
tur civitas meretrīx, comp̄ia pulchrius & or-
nata, & cum ornamenti suis, ac propter ipsa
potius ornamenta peritura? „ Et venit (in-
quit) unus ex septem Angelis, habentibus
phialas septem, & aggressus est me, di-
cens: Veni, ostendam tibi damnationem me-
reticis magnæ.... Et duxit me in spiri-
tu : & vidi mulierem sedentem super be-
ftiam, & mulier illa amicta erat pallio pur-
pureo, & coccineo, & adornata erat auro,
& lapidibus pretiosis, & margaritis, tenens
poculum aureum in manu sua plenum exe-
crationum, & immunditiae, & fornicatio-
nis totius terræ. „ Apocal. 17. Fugiant ca-
ſte virgines (imò & maritatae, ut paulo post
dicit) incestarum cultus, habitus impudica-
rum, lupanarium insignia, ornamenta meretri-
cum. Clamat etiam Spiritu sancto plenus Esaias,
& filias Sion, auro & argento, ac ueste cor-
rupta increpat & objurgat, pernicioſis opibus
afflentes, & a Deo per seculi delicias receden-
tes : „ Exaltata sunt (ait) filiae Sion, &
ambulaverunt alto collo, & nūtu oculō-
rum, & incessu pedum trahentes tunicas,
& pedibus simul ludentes. Et humiliabit
Deus principales filias Sion, & revelabit
Dominus habitum earum, & auferet Do-
minus gloriam vestis illarum, & ornamen-
ta earum, & crines, & cincinnos, & lunu-
las, & discriminatory, & armillas, & botro-
natū, & dextralia, & annulos, & inau-
res, & serica contexta cum auro & hya-
cintho. Et erit pro odore suavitatis pul-
vis, &c, pro cingulo, reſte cingēris, & pro
ornamento capitū aureo, calvitudine habe-
bis.... „ Exaltata occiderunt, comp̄ia turpi-
itudinem, fæditatemque meruerunt, sericam &
purpuram induit, Christum induere non pos-
sunt ; auro & margaritis, & monilibus ador-
nata, ornamentum cordis perdidierunt. Quis
non id execretur & fugiat, quod alii fueris
exitio? Quis id appetat & assumat, quod ad
necem alterius pro gladio fuerit & telo? Si
hauſto poculo moreretur ille qui biberat, vene-
num scires esse quod ille potavit..... Nunc
qua nō ignorantia veri est, animi quanta de-
mentia, id velle quod & nocuerit semper, &
noceat ; & putare quid inde ipsa non pereas,
nde alios periisse cognoscas?.... Et quidem

isto in loco... non virgines tantum, aut vi-
duas, sed & nuptias puo, & omnes omnino fe-
minas admonendas, quā opus Dei, & factura
ejus, & plastica adulterari nullo modo debeat,
adhibito flavo colore, vel nigro pulvere, vel
rnbore, aut quolibet denique lineamenta nativa
corrumpe medicamine. Dicit Deus: facia-
mus hominem ad imaginem & similitudinem
nostram: & aude quisquam mutare & conver-
tere quod Deus fecit? Manus Dei inferum,
quando id quod ille formavit, reformare &
transfigurare contendunt, neſcientes quia opus
Dei est omne quod nascitur: diaboli, quodcum-
que mutatur... Viderint quid fibi nupra per
placendi ſtudium de conjugum ſolatio blandian-
tur, quoſ dum in excuſationem ſuam proferunt,
ad ſocietatem criminis & conſeffionis adſiſcant. Quid
verò qua promiscuas balneas adeunt
qua... cum viros, atque à viris nuda vident
tur pizer ac videntur, nonne ipſa illecebrat vi-
tus preſtant? nonne ad corruptelam & injuriam
ſuam deſideria preſentum ſollicitant, & invi-
tan? Viderit, inquis, quā illa mente quis
veniat: mihi tantum reficiendi corporisculi en-
ra eſt & lavandi. Non te purgat iſta deſen-
ſio, nec laſcivia & petulantia crimen exca-
ſat.... Impudicē tu neminem confiſcis, ſed ipſa
confiſceris impudicē; oculos tuos turpi obleſa-
tione non polluis, ſed dum obleſtas alios, pol-
lueris. Quae omnia in incidentes per pu-
blicum, vel ad januam aut fenestrā domi-
mū ſuā, nudato ſe pectorē, nudatis capi-
lis, & mammis, confiſciendas exhibentes,
a fortiori procedere quis non videt? Te igi 408
tur, quacumque id facis, Cyprianus allo-
quitur, & increpat, eo quod oculi in te ju-
ventutis illicias, ſuſpiria adolescentium poſt te
trahas, concupiſcendi libidinem nurrias, ſuſpi-
randi ſomontia ſuccendas, ut eſt ipſa non pe-
reas (viros concupiſcendo) alios tamen per-
das, & velut gladium te & venenum videnti-
bus prabeas. Væ ergo, væ tibi, dicit Dominus
Luc. 17. quia vœ homini illi per quem
ſcandalum venit. Utilius eſt illi, ut lapis mo-
laris imponatur circa collum ejus, & projiciatur
in mare, quā ut ſcandalizet unum de puſili-
bus iſis. Noli (inquit Apoſtolus) cibo tuo (vel,
quod pejus eſt, nuditate tuā) illum perdere
pro quo Chriſtus mortuus eſt. Rom. 14. Si Chriſtus
(ait Bernardus ſerm. 1. in convers. ſan-
cti Pauli) proprium ſanguinem dedit in preium
redemptionis animarum, non ibi viderit gra-
viorem ab eo ſuſtineare perſecutionem, qui ſig-
gestione malignā, exemplo pernicioſo, pectoris
nudatione, teu alia ſcandalis occaſione, aver-
tit ab eo animas, quas redemit, quā à Judeo,
qui ſanguinem ſuum fudit? Quasi dicat: de-
dit Chriſtus pro ſalute animarum ſanguinem
ſuum, per hoc oſtendens, cariorem ſibi ea-
rum eſſe ſalutem, quām proprium ſanguinem.
Igitur Chriſtus graviorem dicendus
eſt perſecutionem pati ab eo qui animas ipſi
per ſcandalum aufert, quām paſſus eſt à Ju-
deis, qui ſanguinem iſipſi fuderunt. Et

idē agnoscite dilectissimi (prosequitur Bernardus) & expavescite consortia eorum, qua salutem impeditum animarum. Horrendum peccatis sacrilegium, quod & ipsorum videtur excedere facinus, qui Domino Majestatis manus sacrilegas injecerunt.

469 Ex his facile videt, qui oculos habet, quām gravis sit malitia scandali per quod pereunt, & Christo auferunt, diabolique traduntur animæ, pro quibus ipse mortuus est. Sunt tamen innumeri, & innumeræ, quibus nunquam tranquilla foret conscientia, si corporalis homicidiæ causam dedissent; nullam tamen anxietatem habent, dum tot spiritualibus homicidiis, seu animarum mortibus causam præbent. Nec solæ in eo peccant mulieres, de quibus proximè, sed & Prælati & Sacerdotes, seu Ecclesiastici, sicut & omnes Superiores respectu subditorum, & parentes respectu filiorum filiarumque suarum, dum ipsis malo suo exemplo, v.g. verbis vel actibus impudicis, blasphemias, imprecationibus, juramentis, seu alis scandalosis verbis vel factis, dant occasionem similiter peccandi. Rei proinde sunt tot spiritualium filicidiorum, quot filii & filiabus scandalum seu mortem animæ creant. Et hoc est, quod Gregorius Magnus ait homil.... super Ezech. Scire Prælati debent (& eadem ratio est de parentibus respectu filiorum) quia si perversa unquam perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmitunt.

470 Porro ad augendam scandali malitiam hæc tria concurrunt, 1º. gravitas peccati, cuius causam, seu occasionem quis proximo præbet: tantò namque gravior est scandali malitia, quantò gravius peccatum, in quod per dictum vel factum tuum proximus inducitur. 2º. magnitudo influxus diæti vel facti in peccatum proximi: quantò enim magis in illud influit, & quantò major est verisimilitudo, quod istud ex illo sequetur, tantò gravior est malitia scandali, cæteris paribus. 3º. multitudo eorum, qui bus dictum vel factum tuum natum est causare scandalum: quia quantò pluribus istud causare natum est, tantò major est malitia diæti vel facti sui scandalosi.

471 Dixi natum est caufare: neque enim scandali malitia dijudicanda est penes malum effectum de facto secutum, neque dictum vel factum tuum esse definit scandalosum, eo quod ex eo proximus non acceperit occasionem peccati; sed ad contrahendam scandali malitiam, sufficit, quod dicto tuo, vel facto minus recto, dederis ipsi caufam, natam ipsum inducere in peccatum (saltem attentâ hominum ignorantia, vel fragilitate) quod enim tunc peccatum proximi non sequatur, per te non stat, sed per alium, cui equidem tu caufam dediti sufficienter inducitivam. Et hoc est quod gravior monet D. Chrysostomus homil. 17. in

Matth. Si qua mulier idem ornatur & comitur, ut in se oculos irriteret, etiam nullum pulchritudine suâ forte vulneraverit, dabit tamen extrema supplicia. Paravit quippe viris, tempore ravit venenum, parrexit poculum, etiam nullus qui biberet inventus est. Nec ipsam excusat, quod dicat, hoc præter intentionem suam accidere. Quia licet hoc non intendat directè, intendit indirectè & interpretativè, dum voluntariè facit id, quod tenetur non facere, ne sequatur talis effectus in proximo, quem vel prævidet, vel prævidere potest ac debet, attentâ communi fragilitate hominum, sequi natum ex causa a se data.

Sed tametsi ex dictis valde graviter scandalosæ sint mulieres, sui ornatus vanitate, vel scapularum & pectoris nuditate, juvenum oculos ad sui conspectum provocantes, & tanto gravius, quantò pluribus juvenibus pravorum desideriorum incentivum subministrant: nulli gravius ac pernicioſius impllicantur peccato scandali, quām qui docent & divulgant doctrinas perverſas in materia fidei, vel Christianæ vitæ relaxativas, & animarum perniciem inferentes in materia morum, necnon Confessarii peccatoribus nimis blandientes, eorumque absolutionem præcipitantes. Cūm causa sint perditionis innumerabilium animarum, uti partim ostensum est to. 1. & amplius ostendetur (Deo dante) to. 3. ubi de peccnitia.

C A P U T X L V I I I .

Probabiliter aliquando tenemur pretermittere ea qua alias sunt juris naturalis affirmatiui, vel juris positivi, divini & humani, ad vitandum scandalum pusillorum.

Probabiliter (inquam) tametsi enim Doctores convenient, ea quæ sunt contra jus naturale negativum, quæque a Theologis dicuntur intrinsecè mala, nunquam esse facienda ad vitandum scandalum: nunquam enim (juxta Apostolum) sunt facienda mala, ut eveniant bona; circa ea tamen quæ sunt juris affirmatiui, sive naturalis, sive positivi, etiam divini, variant Doctores. Siquidem alii, ut Vasquez, & alii, referentes D. Antoninum, Sylvestrum, Paludanum, Navarrum, aiunt, nullius precepti affirmatiui, etiam humani, observationem pro viendo pusillorum scandalio prætermittendam esse. Primo, quia cap. coram de novoper. nuntiat. Innocentius III. dicit, nullum preceptum violandum esse propter scandalum aliorum. Secundo, regula una Juris dicit: Utilius scandalum nasci permititur, quam veritas relinquatur. Tertio D. Basilius in regul. interrogat. 54. Quoiescumque (inquit) in his qua ex mandato sunt, vel dicuntur, homines offenditionem incurrint, toties scandalum est negligendum. Quartio, obli-

tio vitandi scandalum ex charitate provenit. Charitas verò non obligat, nisi juxta Dei, & Ecclesiae mandata: per quorum observantiam prius unusquisque saluti propriae consulere debet, quam alienæ.

474 Alii nihilominus probabilius contrà sentiunt, ut Bannez, Suarez, Merbesius, Tannerus, & Doctores communiter (ipso teste to. 3. disp. 2. q. 6. dub. 9.) favet etiam Thomas, uti postea videbitur. Favet etiam Prosper Fagnanus in cap. *quia circa de consanguin.* & affinit. n. 7. dicens, quod propter scandalum pusillorum receditur à dispositione juris positivi. Quod probat ex cap. *super his suprà eodem c. 2. de tempor. ordin.* & cap. *cum ex injuncto,* de nov. oper. nuntiat. Et ratio est, quia prout Innocentius III. cap. illo *cum ex injuncto* dicit, *ab his qua sine morali peccato committi possunt, pariter & dimitti, est pro scando tollendo cefandum, vel insfundendum.* Eiusmodi verò sunt ea que sunt juris naturalis affirmativi, & positivi, divini vel humani: utpote quae non obligant pro semper, sive pro quibuscumque circumstantiis, uti fatentur omnes, demonstraturque exemplis communiter receptis, etiam à S. Thoma 2. 2. q. 122. a. 4. ad 3. Præceptum quippe correctionis fraternæ juris est naturalis affirmativi, sicut & præceptum eleemosynæ corporalis. Correctio tamen fraterna secundum omnes prætermittenda est, cum proximus inde creditur pejor futurus. Similiter eleemosyna (extra necessitatem extreamam) omittenda est circa specialem personam, dum necesse est ad vitandum scandalum pusillorum. Integritas quoque confessionis est de jure divino positivo. Si tamen mulier sciret, Confessarium ex infirmitate lapsurum, casu quo manifestaret ipsi certum luxuriæ peccatum, deberet illud omittere, ceteris detectis, si alterius Confessarii copiam non haberet. Denique si in die festo viderem proximum in ea dispositione, ut scipium ex desperatione interfecturus esset, nisi ipsum impedirem, apud ipsum manendo, ad id ex charitate tenerer, etiam cum omissione auditionis Sacri.

475 Et ratio à priori est, tum quia omnia ista præcepta charitati deserviunt. Ergo non obligant in circumstantiis, in quibus charitas dicit, omittendam hic & nunc eorum observantiam, ut succurratur spirituali proximorum necessitatibus, & impeditur ruina spiritualis ipsorum; sicut non obligant, dum charitas dicit, omittendam eorum observantiam, ut succurratur gravi necessitatibus corporali propriae vel alienæ. Unde Matth. 12. Discipulos suos ob necessitatem Sabbato vellentes spicas excusat Salvator, exemplo David, quando esuruit cum iis qui cum eo erant, & panes propositionis comedit, quos non licebat edere. ... nisi *sacerdotibus*, juxta legem Domini Le-

vit. 24. 8. & 9. Tum quia ruina spiritualis proximi, sive scandalum pusillorum, quando preponerat malo resultanti ex præteritione ejusmodi præceptorum, seu alicuius ex illis. Atqui, juxta ordinem amoris, in ejusmodi circumstantiis malum præponeretur præcavendum est.

Ad 1. in oppositum nego suppositum: in talibus utique circumstantiis præcepta violari. Cum enim in circumstantiis illis non obligent (uti probatum est) non violantur.

Ad 2. respondeo inde solum esse consequens, nihil esse faciendum vel dicendum contra veritatem, v. g. non esse mentendum, ad cavendum scandalum. Quia hoc nullo casu licet. At consequens non esse, quod ad cavendum scandalum prætermitti hic & nunc non posse observantia alicuius præcepti affirmativi. Neque enim tunc veritas relinquitur, magis quam in casu quo David panes propositionis comedit, &c. in quo charitas tunc verè practicatur.

Ad 3. dico quod S. Basilius loquitur de scandalo pharisaico, uti ex contextu ipsius colligitur.

Ad 4. respondeo ut ad 1. mandata divina in dictis circumstantiis non obligare: propriam proinde salutem non negligi, dum eorum observantia postponitur fraternali charitati, cui mandata ista deserviunt.

C A P U T X L I X .

Variorum casuum resolutio ex præmissis.

EX dictis sequitur 1º. interdum omitten-
da esse aliqua de se indifferentia, vel etiam bona, etiamsi ad ea aliqui habent ius, si proximus prævideatur inde ex infirmitate, vel ignorantia scandalizandus, dummodo ea ab ipso notabilis incommode omittere possit. Aliquale enim incommode (spectatis omnibus, secundum Christianam estimationem non notabile) ad vitandum pusillorum scandalum oportet sustinere. Notabile verò incommode propter proximum sustinere non tenetur, nisi dum est in extrema necessitate, vel taliter gravi, ut aliter juvari, vel nonnisi difficulter juvari possit, uti Doctores communiter censem.

Sequitur 2º. facientem aliquid, de se quidem non malum, sed quod mali speciem præfert, si legitimam habeat faciendi causam, justam utique necessitatem, vel magnam utilitatem, non esse reum scandali, si quod inde sequatur, saltem si causam illam astantibus declarat, ne scandalizentur. Ita S. Thomas loco citato, pluribus exemplis declarans, opera speciem mali præ se ferentia, seu alias prohibita, fieri posse, dum justa id postulat necessitas. Et declaratur quoque exemplo Judith, justa de causa se præsentantis oculis Holofernis, cum omnibus

ornamentis suis, incomparabile pulchritudine, cui etiam Dominus addiderat splendorem, tametsi prævideret, Holofernem sui aspectu capiendum. Ad idem servire potest exemplum Naaman Syri 4. Reg. 5. Regem suum in templo Remnon adorantem solito fulcients obsequio, sive se inclinantis, adante eo idolum suum in eodem loco. Quod tamen Elizeus ipsi permisit. Quia post miraculofam sanationem sciebatur non adorare amplius idola, nec proinde inclinationes suas facere idolo Remnon, sed soli Regi. Et ideo licitus id ipsi fuisse docet Tertullianus lib. de idolatria c. 6. & 17.

⁴⁸² Posset tamen scandalum esse tantum, ut, non obstante justa causa aliquid faciendi, id omittendum foret, ut si Catholicus inter infideles constitutus, vel ab ipsis detentus, nihil aliud haberet, vel habere posset, quod manducaret, nisi vetitas in Quadragefima carnes. Quo casu siqui, sive fideles, sive infideles, per infirmitatem gravissimum scandalum paterentur, existimantes ipsum ab Ecclesia Catholica defecisse, carnes manducando, durante tanto scandalio abstinere debent, etiam cum vita sua, seu valetudinis periculo, ut bene Eustius in c. 8. 1. Cor. Par est ratio (inquit) si cederet ejusmodi contumelio in detrimentum honoris divini, ut si carnes offerrentur in contemptum Religionis, aut legis divinae, vel Ecclesiastice: quemadmodum olim Eleazarus seni, & septem fratibus Machabaeis, quorum martyria describuntur lib. 2. Machab. c. 6. & 7.

⁴⁸³ Sequitur 3^o. feminam, quæ prudenter timeret, se turpiter concupiscentiam, si eat ad Sacrum tali die festo, debere illud omittere, saltem semel & iterum. Secùs, si scandalum istud timeret frequenter, seu omnibus penè vicibus. Neque enim ad tam frequentem omissionem adstringitur: utpote si bi nimis graviter incommodum.

⁴⁸⁴ Sequitur 4^o. feminam, quæ prudenter timeret hunc vel illos in particulari, seu determinatè exarsuros in sui concupiscentiam ex sui decoris aspectu, si eat ad itud vel illud templum, vel si transeat per hanc vel istam plateam, debere per aliam transire, & ad aliud templum ire, si sine pari periculo posset. Id enim Christiana dicitur charitas: cum id possit absque incommodo secundum Christianam estimationem notabilis.

⁴⁸⁵ Sequitur 5^o. feminam, quæ pusillorum scandalum, non pro una vel altera vice, sed pro multo tempore timeret, si eat in publicum; non teneri tanto tempore se domi continere, sed ob fines necessarios vel utiles exire posse. Cum habeat gravem execundi, seu domi tanto tempore se non continendi causam. Quia foret ipsi nimis incommodum longo se quasi carceri mancipare, ob aliorum infirmitatem, aliter curabilem. Tunc itaque scandalum ipsi non imputatur, prout imputaretur, si ipsam causam gravis non ex-

cusaret. Sic enim puella ex levitate, seu jocu gratia viri manum suam tangenti, imputatur scandalum, si gnara sit virum illum occasione ipsis tactus, adulterii concupiscentia exarsurum. At si, lapsa in flumen, in evidenti sit periculo submersio, nisi manum eidem viro porrigit, ut extrahatur, licet porrigit, etiam gnara sit, ipsum eam occasione codem adulterii desiderio exarsurum.

Non omnis tamen causa, sufficiens ad excusandum à peccato scandalis facientem hanc vel illam actionem, ex se indifferentem, ex qua prudenter timetur scandalum pusillorum, eadem sufficiens reputabitur ad excusandum facientem rem quamcumque, de se pariter indifferentem, ex qua similiter scandalum timetur pusillorum. Quia nec qualibet actio, vel res indifferentis, est æquale ter provocativa: neque scandalum, quod timetur, semper æquale est, nec pari proximitate, vel certitudine, aut probabilitate semper timetur: nec per consequens eadem vel æqualis causa semper proportionata est ad excusandum; sed ad id quandoque major, quandoque minor necessaria est, arbitrio prudentis viri. Quod ut prudens sit, consideranda est ex una parte causa quam habes ad istam rem vel actionem non omitteandam; ex alia parte scandali quantitas, propinquitas, certitudo, probabilitas: tuncque videndum, an, spectatis omnibus, secundum Christianam estimationem censi posse notabile incommodum, ob tale scandalum, talem rem seu actionem omittere, vel non? Si primum, causa ejusmodi censenda est sufficiens ad excusandum, si non agatur de scandalo Communis, vel de præjudicio fidei, vel honoris Dei. Si secundum, censenda non est sufficiens.

Sequitur 6^o. feminam, quæ prudenter timeret, se turpiter amandam ab aliquo, vel aliquibus vase sumptis, casu quo exeat, si nesciat ubi & quando id contingat, non teneri se continere domi. Alias teneretur perpetuo, vel quasi perpetuo se continere. Quod foret ipsi incommodum valde grave. Si vero sciat ubi & quando, nempe in tali vel tali occasione particulari, tenetur ab ea se subtrahere, si absque notabili incommodo posset. Alias non minùs censetur dare occasionem scandali his vel illis indeterminate cognitis, quam si eos determinatè cognosceret. Siquidem æqualem utroque casu daret illis occasionem scandali: utpote quæ non provenit ex eo quod illos in particulari cognoscat, vel non cognoscat; sed ex eo quod faciat aliquid, à quo abstinere potest, & debet, ob scandalum infirmorum, quod prævidet inde nasciturum.

Sequitur 7^o. gravis scandali reos esse, qui in numero convivio alios provocant ad bibendum tam copiosè, ut prævideant, vel prævidere debeat, aliquem vel aliquos, de-

terminatè, vel indeterminatè inebriantos.
Est per se adeò manifestum, ut in eo Do-
cētores omnes conveniant.

489 Sequitur 8°. gravis pariter scandali reum
est, qui juramentum exigit ab eo quem
scit pejeraturum, nisi publicā id faciat au-
thoritate ad instantiam partis, id exigente
juris ordine: quo casu non videtur ille exi-
gere, sed ille ad cuius instantiam exigit. Ita
S. Thomas q. 98. a. 9. tam in corp. quām
ad 2. & 4. Et probatur, quia juramen-
tum istud in talibus circumstantiis privatā
exigens authoritate, causa est perjurii ipsius:
cum nulla ipsum excusat causa justa. Nec
enī in talibus circumstantiis expectare po-
test finem juramenti, confirmationem uti-
que veritatis: nec proinde recuperationem
rei suā; sed negationem potius veritatis,
sacrilegumque assumptionem divini testimoni-
iū in confirmationem falsitatis. Unde Au-
gustinus serm. 11. inter Parisienses, qui est
secundus in Decollat. S. Joan. *Scribete* (in-
quit) *in cordibus vestris quod dico, ille qui*
hominem provocavit ad jurationem, & scit eum
falsam esse juratum, vincit homicidam:
quoniam homicida corpus occisoris est; ille
animam.

490 At, inquis, licetē juramentum exigitur
ab eo qui scitur juratus per falsos deos.
Igitur & ab eo qui scitur pejeratus.

Nego consequentiam. Quia in casu ju-
ramenti per falsos deos, obtinetur finis ju-
ramenti, non in casu nostro: justa proin-
de necessitas aliquando permittit primum,
uti Augustinus epist. 154. ad Publicolam
probat exemplis Isaac & Jacob. Et ratio
est, quia hoc petere, est justa de causa pe-
tere id quod alter potest bene facere, &
de facto bonum habet eff. etum, fidelitatem
utique in pacto servando. Et ideo utens
fide illius, qui per falsos deos jurat, non ui-
tur ad malum, sed ad bonum, nec peccato il-
lius se sociat (ait Augustinus) quo per da-
monia juravit, sed pacto ejus bono, quo fidem
servavit. Cui nihil simile in casu exigentis
juramentum ab eo quem scit pejeratum.

491 Sequitur 9°. justa de causa licitum esse
ab altero petere, quod facere potest, sed
facturus non est absque peccato. Patet
exemplo proximè allato petentis juramen-
tum ab eo qui scitur juratus per falsos
deos; quod exemplum cum S. Augustino
sanctus Thomas admittit loco citato. Pa-
tent etiam exemplo petentis mutuum ab usu-
ario, quod in necessitate licitum esse docet
idem S. Thomas q. 78. a. 4. Necon exem-
pli petentis Sacramentum à malo Ministro,
quod licite fieri idem docet 3. p. q. 64.
a. 6. ad 2. Et ratio horum omnium est,
quia justa de causa licitum est ab alio pete-
re quod potest, si velit, bene facere, licet
prævideatur facturus non bene. Quod enim
malè facturus sit, solā malitiā suā malè fa-
cturus est, quam cum notabili meo incom-

modo non teneor impeditre; sed permit-
tere possum, velut utendo malo ipsius ad
bonum, ut loquitur sanctus Thomas citata
q. 78. a. 4.

CAPUT L.

*Solvuntur objectiones, simulque varii decidun-
tur causas precedentibus affines.*

Dices: ex proximè dictis sequitur 1°. cf. 492
se licitum locare domum meretricibus,
2°. esse licitum offerre munera concubinæ
Judicis, ut intercessione ipsius, Judge senti-
entiam ferat in favorem offerentis; 3°. fa-
mulum posse, ex præcepto heri, adducere
concubinam in domum ipsius, licet prævi-
deatur cum ipsa peccaturus. 4°. posse etiam
familium domino apponere scalas, & familia
adjumenta, ut perveniat ad meretricem,
cum qua scitur peccaturus. 5°. Christianos
captivos apud Turcas, posse licet remiga-
re contra Christianos, licet occidendi præ-
videantur à Turcis. 6°. esse licitum petere
à maleficio, ut maleficium dissolvat, quod
sine maleficio dissolvere potest, licet præ-
videatur maleficio dissoluturus. 7°. maritum
posse permettere adulterium uxoris, ut pos-
sit eam in flagranti delicto adhibitis testibus
deprehensam convincere. 8°. patrem etiam
posse permettere furtum filii, relictā ipsi ad
hoc in loco opportuno pecuniā, ut in fur-
to deprehensum à furtis ulterioribus cohi-
bere possit. 9°. cauponēs posse parare cenam
in die jejuniī nolentibus jejunare, copiosum
etiam potum iis ministrare, quos inde præ-
vident inebriantos.

Ad 1. Tamburinus lib. 5. in Decal. c. 1. 493
n. 35. cum Sanchez responder, esse licitum
elocare domum meretrici, etiam nullā ex-
cusante causā, èd quod utique aquē com-
modè posset aliis elocare. Verū commu-
nis sensus timoratorum fidelium est in con-
trarium: utpote pro personis honestis tales
locatores non reputantur. Enimvero per
elocationem istam omnibus prostitutionibus
& turpitudinibus (quae ibi fiunt) cooperan-
tur, dum locum commodum peccandi tam
meretricibus, quām ad eas adventantibus
præbent. Nec refert quod alii equidem
ipsis elocarent. Quia non licet alienam ini-
quitatem propriā iniquitate prævenire. Un-
de Justinianus Imperator novellā 14. decem
librarum aurī mulctā punit eum, qui patitur
in sua domo lenonem.